
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Chwefror 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn 

dystiolaeth gydag undebau llafur (3) 

(09:30 - 10:15) (Tudalennau 1 - 23)  

Simon Curtis, Trefnydd Cenedlaethol a Rhanbarthol ar gyfer Cymru a De-orllewin Lloegr, 
Equity 
Andy Warnock, Trefnydd Rhanbarthol ar gyfer Cymru a De-orllewin Lloegr, Undeb y 
Cerddorion 
Carwyn Donovan, Swyddog Negodi Cymru, yr Undeb Darlledu, Adloniant, Cyfathrebu a 
Theatr (BECTU) 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Ymateb Equity i'r ymgynghoriad (Saesneg yn unig) 

Ymateb Undeb y Cerddorion i'r ymgynghoriad (Saesneg yn unig) 

Egwyl  

(10.15- 10.25) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn 

dystiolaeth gydag ymarferwyr (4) 

(10:25 - 11:10) (Tudalennau 24 - 33)  

Alison Woods, Cyfarwyddwr Gweithredol, NoFit State 
Stephanie Bradley, Cyfarwyddwr Gweithredol, Opera Cenedlaethol Cymru  

Bill Hamblett, Cyfarwyddwr Creadigol, Theatr Byd Bach 

Dogfennau atodol: 

Ymateb NoFit State i’r ymgynghoriad (Saesneg yn unig) 

Tystiolaeth ysgrifenedig Opera Cenedlaethol Cymru 

Ymateb Theatr Byd Bach i’r ymgynghoriad ((Saesneg yn unig) 

Egwyl  

(11.10-11.20) 

4 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn 

dystiolaeth gydag ymarferwyr (5) 

(11:20 - 12:10) (Tudalennau 34 - 42)  

Luke Hinton, Cyd-Gadeirydd, Cymdeithas yr Hyrwyddwyr Annibynnol 
Dyfrig Davies, Cadeirydd, Teledwyr Annibynnol Cymru (TAC) 
Dr Erique Uribe Jongbloed, Cydymaith Ymchwil, Media Cymru 

Dogfennau atodol: 

Ymateb TAC i'r ymgynghoriad 

Tystiolaeth ysgrifenedig Media Cymru (Saesneg yn unig) 

5 Papur(au) i'w nodi 

(12.05)   

 

5.1 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru 

 (Tudalen 43)  

Dogfennau atodol: 

Gwaith ymgysylltu rhyngwladol gan Weinidogion – Ionawr 2024 (Saesneg yn 

unig) 

5.2 Diswyddiadau yn Reach 

 (Tudalennau 44 - 46)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Steffan Rhys, Golygydd, WalesOnline: Yr heriau y mae’r cyfryngau 

masnachol yn eu hwynebu – 1 Chwefror 2024 (Saesneg yn unig) 

5.3 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) 

 (Tudalennau 47 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai: Y Bil Cyllid 

Llywodraeth Leol (Cymru): adran 20 – 2 Chwefror 2024 

5.4 Honiadau am fwlio yn S4C 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a 

Chwaraeon: Honiadau am fwlio yn S4C (Saesneg yn unig) 

5.5 Y Grwp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol 

 (Tudalen 51)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol – 5 Chwefror 2023 

5.6 Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 52)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol – 16 Chwefror 2024 

5.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 

 (Tudalennau 53 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Datganiad gan Amgueddfa Cymru: Effaith Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2024/25 – 8 Chwefror 2024 

Llythyr at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Effaith gostyngiadau yn y gyllideb ar gyrff hyd braich – 19 Chwefror 2024 

Llythyr gan Gyngor Llyfrau Cymru: Toriadau posibl yn y gyllideb ar gyfer y 



 

 

sector cyhoeddi – 7 Chwefror 2024 

Llythyr gan Cwlwm Cyhoeddwyr Cymru: Toriadau posibl i’r gyllideb yn y 

sector cyhoeddi – 22 Chwefror 

5.8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad 

 (Tudalennau 65 - 66)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: 

Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad – 8 Chwefror 2024 

5.9 Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu Treftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol 

 (Tudalennau 67 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Prif Weinidog: Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu Treftadaeth 

Ddiwylliannol Anniriaethol – 9 Chwefror 2024 

Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a 

Chwaraeon: Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu Treftadaeth Ddiwylliannol 

Anniriaethol – 9 Chwefror 2024 

5.10 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru 

 (Tudalennau 71 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Undeb Rygbi Cymru: Honiadau ynghylch Undeb Rygbi Cymru – 

diweddariad cynnydd ynghylch yr Adroddiad Adolygiad Annibynnol – 9 

Chwefror 2024 

Gohebiaeth gan Undeb Rygbi Cymru: Honiadau ynghylch ymosodiad rhywiol 

gan gyn-gyflogai – 20 Chwefror 2024  (Saesneg yn unig) 

5.11 Blwyddyn Cymru ac India 

 (Tudalennau 76 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Lywodraeth Cymru: Blwyddyn Cymru ac India – 9 Chwefror 2024 

5.12 Cydsyniad Deddfwriaethol: Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 78 - 81)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (y 

Bil) – 12 Chwefror 2024 

Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Wyddoniaeth, Arloesi a Thechnoleg: 

Cofrestr Asedau Tanddaearol Cenedlaethol – 19 Chwefror 2024 

5.13 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi 

 (Tudalennau 82 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gyngor Celfyddydau Cymru: Cymorth Pontio yn sgil yr Adolygiad 

Buddsoddi – 19 Chwefror 2024 

Llythyr at National Theatre Wales: Canlyniad yr Adolygiad Buddsoddi – 19 

Chwefror 2024 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o eitemau 1 a 2 y cyfarfod 

nesaf, a gynhelir ar 14 Mawrth 2024 

(12:05)   

 

7 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r Undeb Ewropeaidd: trafod y 

dystiolaeth 

(12:05 - 12:20)   

 

8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod y materion allweddol 

(2) 

(12:20 - 12:25) (Tudalennau 85 - 89)  

Dogfennau atodol: 

Materion allweddol 

9 Darlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng Nghymru: Trafod yr 

adroddiad drafft 

(12.25 - 12.30) (Tudalennau 90 - 147)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

1 | P a g e  
 

CEU 13 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 
Chysylltiadau Rhyngwladol | Culture, Communications, Welsh 
Language, Sport, and International Relations Committee 

Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE | Culture and the new 
relationship with the EU 

Ymateb gan: Equity| Evidence from: Equity 

 

Equity welcomes the opportunity afforded by the committee to respond 

to this inquiry.   

 

This submission has been prepared by Equity, the leading trade union 

and representative stakeholder for performers and creative practitioners 

in the entertainment industry. We represent over 47,000 performers and 

creative practitioners across the UK including actors, directors, designers, 

choreographers, dancers, singers, entertainers, comedians, stage 

management and audio artists. Our members work on stage, on TV sets, 

on the catwalk, in film studios, in recording studios, in night clubs, in pubs, 

in community settings and in circus tents.  

 

In Wales Equity represents almost 1,700 creative workers across the 

sector, and through its democratic structure provides the industry body 

f
[...]

senedd.wales/SeneddCulture 
0300 200 6565  

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 
— 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lorne Campbell  

National Theatre Wales 

Tudalen y pecyn 84

https://business.senedd.wales/documents/s144610/Response%20from%20the%20Deputy%20Minister%20for%20Arts%20Sport%20and%20Tourism%20Arts%20Council%20of%20Wales%20Investment%20Rev.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn dystiolaeth gydag undebau llafur (3)
	Ymateb Equity i'r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)
	Ymateb Undeb y Cerddorion i'r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)

	3 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn dystiolaeth gydag ymarferwyr (4)
	Tystiolaeth ysgrifenedig Opera Cenedlaethol Cymru
	Ymateb Theatr Byd Bach i’r ymgynghoriad ((Saesneg yn unig)

	4 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn dystiolaeth gydag ymarferwyr (5)
	Tystiolaeth ysgrifenedig Media Cymru (Saesneg yn unig)

	5.1 Cysylltiadau rhyngwladol Llywodraeth Cymru
	5.2 Diswyddiadau yn Reach
	5.3 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru)
	5.4 Honiadau am fwlio yn S4C
	5.5 Y Grwp Rhyngweinidogol ar Ddiwylliant a’r Diwydiannau Creadigol
	5.6 Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	5.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25
	Llythyr at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: Effaith gostyngiadau yn y gyllideb ar gyrff hyd braich – 19 Chwefror 2024
	Llythyr gan Gyngor Llyfrau Cymru: Toriadau posibl yn y gyllideb ar gyfer y sector cyhoeddi – 7 Chwefror 2024
	Pwyllgor Diwylliant - Gohebiaeth parthed toriadau arfaethedig - CYM.pdf
	DJ PD 1 c.pdf
	Pwyllgor Diwylliant - Gohebiaeth parthed toriadau arfaethedig - CYM.pdf
	Pwyllgor Diwylliant - Gohebiaeth parthed toriadau arfaethedig - CYM.pdf
	DJ PD 2 c.pdf



	DJ PD 2 c.pdf

	Llythyr gan Cwlwm Cyhoeddwyr Cymru: Toriadau posibl i’r gyllideb yn y sector cyhoeddi – 22 Chwefror

	5.8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad
	5.9 Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu Treftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol
	Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon: Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu Treftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol – 9 Chwefror 2024

	5.10 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru
	Gohebiaeth gan Undeb Rygbi Cymru: Honiadau ynghylch ymosodiad rhywiol gan gyn-gyflogai – 20 Chwefror 2024  (Saesneg yn unig)

	5.11 Blwyddyn Cymru ac India
	5.12 Cydsyniad Deddfwriaethol: Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Wyddoniaeth, Arloesi a Thechnoleg: Cofrestr Asedau Tanddaearol Cenedlaethol – 19 Chwefror 2024

	5.13 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi
	Llythyr at National Theatre Wales: Canlyniad yr Adolygiad Buddsoddi – 19 Chwefror 2024

	8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod y materion allweddol (2)
	9 Darlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Chwefror 

2024 

Amser: 09.30 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13696 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Tom Giffard AS 

Llyr Gruffydd AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Simon Curtis, Equity 

Andy Warnock, Undeb y Cerddorion 

Carwyn Donovan, Yr Undeb Darlledu, Adloniant, Cyfathrebu 

a Theatr (BECTU) 

Alison Woods, No Fit State 

Stephanie Bradley, Welsh National Opera 

Bill Hamblett, Small World Theatre 

Luke Hinton, Association of Independent Promoters 

Dyfrig Davies, Teledwyr Annibynnol Cymru (TAC) 

http://senedd.tv/


 

 

Dr Erique Uribe Jongbloed, Media Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Haidee James (Ail Glerc) 

Anisah Johnson (Dirprwy Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol.   

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS. 

 

2 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn 

dystiolaeth gydag undebau llafur (3)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Equity, Undeb y Cerddorion a BECTU. 

 

3 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn 

dystiolaeth gydag ymarferwyr (4)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan NoFit State, Opera Cenedlaethol Cymru a 

Theatr Byd Bychan. 

 



 

 

4 Diwylliant a’r berthynas newydd â’r Undeb Ewropeaidd: sesiwn 

dystiolaeth gydag ymarferwyr (5)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas yr Hyrwyddwyr Annibynnol, 

Teledwyr Annibynnol Cymru (TAC) a Media Cymru.   

 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ynghylch cyllid ychwanegol 

ar gyfer y sector diwylliannol. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod nesaf ar 14 Mawrth 2024 yn 

ystod eitemau 1 a 2  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r Undeb Ewropeaidd: trafod y 

dystiolaeth  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod y materion allweddol (2)  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytunodd ar y materion allweddol. 

9 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru: Trafod yr adroddiad 

drafft  

9.1Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i dderbyn mân newidiadau 

drwy’r e-bost. 

  

  



 

 


